/西藏发展股份有限公司                                                     1

股票代码：000752              股票简称：ST 西发              公告编号：2024-119

西藏发展股份有限公司

关于资金占用事项的进展公告

因西藏发展股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）原控股股东西藏天易隆兴投资

有限公司（以下简称“天易隆兴”）资金占用事项触及《深圳证券交易所股票上市规则》相

关规定情形，公司股票自 2019 年 4 月 10 日被实行其他风险警示。根据《深圳证券交易所股

票上市规则》相关规定，公司就相关资金占用事项的进展情况公告如下：

一、公司原控股股东资金占用情况

公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于资金占用解决方案的议案》。根据公

司规范运行需要，为尽快消除天易隆兴对公司资金占用的不利影响，公司控股股东西藏盛邦

控股有限公司（以下简称“西藏盛邦”）决定通过受让债权的方式帮助解决。上市公司与西

藏盛邦于 2021 年 10 月 28 日签订了《债权转让协议》（以下简称“协议”)，将因资金占用

事项对天易隆兴享有的7,365,468.91元债权转让予西藏盛邦，转让对价总额为7,365,468.91

元。西藏盛邦已一次性完成转让对价支付，公司原控股股东天易隆兴对上市公司的资金占用

余额 7,365,468.91 元得以清偿。根据协议，西藏盛邦成为天易隆兴新的债权人，上市公司接

受西藏盛邦委托继续以上市公司名义向天易隆兴提起诉讼、主张权利。2022 年 8 月 1 日，公

司通过委派律师取得西藏自治区拉萨市中级人民法院民事判决书（（2022）藏 01 民初 22 号），

判决天易隆兴于该判决生效之日起十日内向西藏发展归还占用资金 736.55 万元及相关利息。

二、公司时任控股股东及关联方资金占用核查情况

（一）根据公司自查及中国证监会的《行政处罚及市场禁入事先告知书》（〔2024〕78

号）载明情况如下：

1.于 2017 年至 2018 年期间，储小晗及其关联公司和个人通过公司对外借款和商业承兑

汇票，非经营性占用公司资金，根据资金流出情况核实，储小晗及关联方构成占用上市公司

资金目前待偿还余额约为 1.85 亿元；

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 /西藏发展股份有限公司                                                     2

2.2018 年西藏拉萨啤酒有限公司（以下简称“拉萨啤酒”）董事会分别向公司和深圳市

金脉青枫投资管理有限公司(以下简称“金脉青枫”)合计分配利润 9,500 万元，其中分配给

金脉青枫的 9,500 万元由金脉青枫委托四川省大川高新生物技术开发有限公司代收，公司对

2018年拉萨啤酒分红进行了账务调整处理，拉萨啤酒对金脉青枫补计其它应收款 9500万元。

拉萨啤酒对西藏远征包装有限公司 2017-2018 年发生预付款 1800 万元、2000 万元保证金以

及期间利息形成的其他应收款合计 5,116.76 万元。上述两项初始本金涉嫌公司前任控股股东

关联方构成占用上市公司资金，待收回资金的账面资金余额合计 1.47 亿元。

公司收到的《行政处罚及市场禁入事先告知书》，仅为中国证监会对公司及相关人员的

事先告知，本次行政处罚最终结果及相关资金实际占用具体情况以中国证监会正式出具的行

政处罚决定为准。

（二）解决措施进展情况

公司知悉上述时任控股股东及关联方可能涉嫌资金占用事项发生后，进一步强化资金审

批管理，加强内部控制。关于 9500 万元分红相关事项，公司向拉萨中院提起诉讼，请求拉萨

中院判令金脉青枫向拉萨啤酒返还 2018 年分红款 9500 万元及资金占用利息，拉萨中院裁定

驳回拉萨啤酒的起诉；关于拉萨啤酒与远征包装发生的预付款及保证金事项，拉萨啤酒提起

诉讼，请求法院判令远征包装退还预付的采购款 1,800 万元、2000 万元保证金及相关利息，

拉萨中院终审判决驳回拉萨啤酒上诉。关于上述相关方占用公司资金情况，公司将继续采取

相关措施进行解决，积极采取各种方式尝试联系相关人员，对具体情况和金额进行确认，切

实采取有效措施，努力协调股东及相关方共同解决问题，维护上市公司合法权益。

公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》

《经济参考报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司相关信息均以上述指定

媒体刊登的信息为准，敬请投资者关注相关公告，理性投资，注意风险。

特此公告。

                                            西藏发展股份有限公司

                                            董事会

                                           2024 年 10 月 26 日